
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  27 DEL  29-11-19 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: SISMA 2016 - O.C.S.R. n.77/19 - REALIZZAZIONE E FRUIZIONE 

AREE ATTREZZATE PER FINALITA' TURISTICHE NEI TERRITORI 

DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA COLPITE DAGLI 

EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 - AFFIDAMENTO INCARICO PER 

PROGETTAZIONE AREA CAMPER CORDIVINO ALL'ING. FABRIZIO 

SANTORI - ADOZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 27 del 29-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

VISTO che con Decreto Sindacale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità 
dell’Ufficio Sisma Associato tra i Comuni di Apiro e Poggio San Vicino ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto degli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni 

PREMESSO che: 

- nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia è stato colpito da violenti 
eventi sismici che hanno danneggiato diversi edifici sia privati che pubblici; 

- con Decreto Sindacale n° 1392 del 03.09.2016 è stato istituito il Centro Operativo 
Comunale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante la 
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 
225, valida fino al centottantesimo giorno dalla data della deliberazione medesima, dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 
VISTA l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile - del 26/08/2016, con la quale sono stati disposti, in conseguenza di tali eventi, 
primi interventi di protezione civile; 

VISTO il comma 988 della Legge di bilancio del 30/12/2018 n° 145, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 31 dicembre 2018, con il quale vengono stanziati ulteriori fondi per la fase 
emergenziale post sisma, per un importo di € 360 milioni per l’anno 2019; 

VISTA l’OCSR n.77 del 2 agosto 2019 con la quale si individuano le procedure per 
l’individuazione, realizzazione e fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche. Criteri per la 
ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Poggio San Vicino, tramite il portale Cohesion Work PA, 

ha compilato il modello per la domanda di contributo, di cui all’ordinanza sopra citata, 
individuando l’area di intervento in loc. Cordivino, adiacente al campo sportivo comunale, di 
proprietà comunale, per la realizzazione di un area camper attrezzata; 

 
VISTO il Decreto C.S.R. n.444 del 31 ottobre 2019 con il quale si approva la graduatoria 

dei Comuni che possono accedere al contributo per la realizzazione delle aree attrezzate per 
finalità turistiche, tra i quali risulta anche il Comune di Poggio San Vicino, che potrà realizzare 
l’opera per un importo non superiore a € 80.000,00; 

  
PRESO ATTO della comunicazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione acquisita al 

protocollo del Comune di Poggio San Vicino al n.2523 del 15.11.2019, nella quale viene indicato 
che entro il 10 gennaio 2020 dovranno essere approvati i progetti per la realizzazione dell’area 
attrezzata per finalità turistiche: 

 
VISTO per tanto, che i tempi per la progettazione dettati dall’USR con la comunicazione 

prot.2523 del 15.11.2019, risultano estremamente brevi; 
 
VISTO l'art. 36, dello stesso Codice dei Contratti Pubblici che al comma 2, lett. a), dispone 

che le stazioni appaltanti procedano all'aggiudicazione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 
RITENUTO di dover affidare la progettazione per la realizzazione dell’area attrezzata per 

finalità turistiche in loc. Cordivino direttamente ad un tecnico abilitato; 
 
VISTO che l’ing. Fabrizio Sartori con studio a Cingoli (MC) in via Borgo San Lorenzo, 35, 

possiede un curriculum adeguato all’incarico per la realizzazione di aree attrezzate per finalità 
turistiche; e si è reso disponibile ad assumere l’incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva con le tempistiche indicate dall’USR; 

 
VISTO che il certificato di regolarità contributiva dell’ ing. Fabrizio Santori, rilasciato 

dall’Inarcassa con prot. 1663519 del 29.11.2019, risulta regolare; 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 27 del 29-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli 

obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 
- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, 
comma 7; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DARE ATTO che le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e 

sostanziale al presente atto; 
 

2) DI AFFIDARE all’ ing Fabrizio Santori, l’incarico professionale per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, relativa alla realizzazione dell’area 
attrezzata per finalità turistiche in loc. Cordivino; 

 
3) DI AUTORIZZARE lo stesso ing Fabrizio Santori di avvalersi di altri tecnici, qualora lo 

ritenga necessario per svolgere l’incarico di cui sopra, previa comunicazione al Comune 
di Poggio San Vicino; 

 
4) DI IMPUTARE la spesa dell’incarico professionale per un importo presunto di € 8.000,00 

al cap. 5057 /1 del bilancio 2019-21; 
 

5) DI DARE ATTO che il certificato di regolarità contributiva dell’ ing Fabrizio Santori 
rilasciato da Inarcassa con prot. 1663519 del 29.11.2019, risulta regolare; 

 
6) DI DARE ATTO che il CIG della gara di appalto, ai fini della tracciabilità finanziaria è il 

seguente:   Z7A2AE5D5A; 
 

7) DI DARE ATTO che il CUP dell’opera, ai fini del monitoraggio delle OO.PP. è il seguente: 
I78B19000010005; 
 

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 
 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, 
lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

 
- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività. 
 

 
--------------------------------------- 

 
 

 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 27 del 29-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

Impegno N.   116 del 29-11-2019 a Competenza   CIG Z7A2AE5D5A 

5° livello 07.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 

Capitolo       5057 / Articolo     1 
AREA CAMPER O.C.S.R. n. 77/19  Decreto C.S.R. n. 444/19 _ CONTRIBUTO REGIONE MARCHE -COMPETENZE TECNICHE 

Causale O.C.S.R. n.77/19 - REALIZZAZIONE E FRUIZIONE AREE ATTREZZATE PER FINALITA TURISTICHE NEI 
TERRITORI DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 
24 AGOSTO 2016 - AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE AREA CAMPER (ACCERT NUM 
56/2019) 

Importo 2019 Euro 8.000,00 

 

 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 

Salta Simone 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 27 del 29-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino,            Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Salta Simone 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino,             

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Prot. Albo Pretorio n. 112  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 25-06-2020  al 10-07-2020. 

 

Poggio San Vicino, 25-06-2020  

  
L’addetto alle pubblicazioni  

 Salta Simone 

 


